

**LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 01/2018- MODO DE DISPUTA FECHADO
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO**

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a execução da obra de “recapeamento asfáltico de vias da região do Barreiro” – Araxá/MG.

PROCESSO INTERNO Nº: 21/2018– ECM: 50163.

ESCLARECIMENTO 01

ENVIADO VIA E-MAIL EM 17/05/2018 10:35

A EMPRESA [REDACTED] VEM SOLICITAR ESCLARECIMENTOS REFERENTE AO ITEM 4.3, NA PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS CONFORME TRANSCRITOS ABAIXO:

4.2.		EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA.	M2	20.291,750
4.3.		EXECUÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) COM MATERIAL BETUMINOSO, INCLUINDO FORNECIMENTO DOS AGREGADOS E TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO DENTRO DO CANTEIRO DE OBRAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO E AGREGADOS ATÉ A USINA.	M3	661,690

- CONFORME ACIMA DESCRITO, NOS ITENS 4.2 E 4.3 DA PLANILHA, ESTÃO EXCLUÍDOS O TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO ATÉ A USINA E NO ITEM 4.3 TAMBÉM O TRANSPORTE DOS AGREGADOS ATÉ A USINA;
- ESTES MATERIAIS EXCLUÍDOS NÃO ESTÃO PRESENTES EM NENHUM OUTRO ITEM DA PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS;
- OS MATERIAIS SUPRACITADOS IMPLICAM EM CUSTO RELEVANTE PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, SEM OS QUAIS SE TORNAM INEXEQUÍVEIS OS ITENS LICITADOS;
- SOLICITAMOS QUE SEJAM INCLUÍDOS NA PLANILHA, O TRANSPORTE DOS MATERIAIS E AGREGADOS ATÉ A USINA, OS QUAIS SÃO INDISPENSÁVEIS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

ATENCIOSAMENTE,

RESPOSTA:

O transporte de material até a usina, referente aos itens 4.2 e 4.3, está previsto e remunerado no item “4.5 - TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA DMT 10 A 15 KM (CBUQ) - 12,5KM”.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2018.

Denise Lobato de Almeida
Comissão Permanente de Licitação